5

to. et ipsi discunt proximi nostri quos debemus diligere et lucifacere quantum possumus ratio huius natus cum sint nostre nature principes. et ideo appellatio proximi venuit iudei et saraceni et alii infideles. allegat do. Abb. tex. cum glo. in. c. i. d. pni. dis. ix. et licet pene hic contente non cadant in eos directe tam possunt indirecte compelli ut in e. post miserabilem. et c. quanto de usuris. et sic non obstat. c. gaudemus de diuor. et ita hic residz do. Abb. Tu accurate considera istuz tex. in versi. luctatus est aia eius. quia pro certo confunditur dictum suu. et probo ratio demonstrabili. actus actiuoru et phus in fo de aia. tex. est in. c. venerabilem de electi. et sic eos possumus corrigere et denunciare fm doctrinam euangelicam quos lucrari possumus quo ad salutem anime. sed istud non habet locu in iudeis saracenis et similibus. qr licet peccent contra legem nature vel in moralibus legiis eoru densificando eos in foro ecclesiastico non lucramur asas eoru. anima enim eorum depedita est et maxime aia iudeoz. sunt enim peiores gentibus et sunt peiores sodomitae. iuxta illud qd dixit xpus in euangelio. tollerabilius erit sodomis qd vobis in die iudicij. Mathei. xi. c. Et Ezechiel propheta scripsit. iustificabis sodomam. quod exponit Augustinus in. c. nōne. i. q. i. qd iudei sunt peiores gentibus. cum ergo aia eoru sit omnino perditae sequitur qd in eos non cadit auctoritas ista xpi. Nam ad eum casu ad quem non adaptatur verba legis non adaptatur dispositio eius. l. iiiij. §. totiens de dam. infec. c. indemnitatibus. §. sed cum eos de electi. in. vij. l. quod constitutu. ff. de testam. mili. sed verba huins auctoritatis non adaptatur ad istum casum ut demonstratum est. ergo non adaptabitur eius dispositio. ¶ Prete rea adduco istuz tex. in versi. qd si non audierit sibi ethnicus et publicanus. iudei enim regulariter damnati sunt et perditae ita et alii infideles. sed tex. iste ideo habet eos pro peccatoribus qr nolunt se corrigi. ergo ante istud peccatum contra legem nature quod committit non erant peccatores. sed vera ante et post damnati sunt. ergo do. Abb. non recte loquitur. Wondero etiam istu tex. in qua tum probat qd in damnatione tui est si non moneas iuxta hanc doctrinam xpi sed istud non cadit in iudeis. quia nihil ad nos de his que foris sunt. Faciat etiam quia iste tex. fundat se ad lucrādam animā eoz. sed aiam eoru lucrari non possumus corrigēdo eos ut non peccent contra legē nature. et ista tene menti. ¶ Nota ibi si peccauerit in te concordat. c. si peccauerit. iij. q. i. et dic in te idest te sciente. Vel fm Hosti. idest in damnationem tui si hoc celaueris et non monueris. et monitio non proficiente ecclie non denūcaueris. Vel expone in te quia te offendit vel lesit ut innuit verba sequentia. prima videtur de mente lre licet etiam alie sint vere in se. et per hoc quod dicitur in glo. iiiij. que exponit littera ibi peccat in euz idest offendit vel ledit. et hoc facit pro tertia expositio premissa. Dicit tam glo. qd aliter accipitur peccare in aliquo in illa auctoritate si peccauerit. et in hoc vindetur sentire primā expositionem ut dicitur in te idest te sciēte et hec expositio est communis fm do. Lardi. ¶ Nota ibi vade et corrige euz habetur

6

Mathei. xvij. c. et in. c. si peccauerit. iij. q. i. et sic secundu requisitu est qd fiat quedam secreta monito in qua debet ostendere peccatum suu monedo et obsecrando qd desistat et peniteat. qr in actu non adhibetur testis et poterit p. obari p. iuramentum solius denūciantis fm doct. hic. Et per istu tex. dicit hic Pet. de anch. post alios qd debitor est prius monedus ante qd ad iudicium vocetur. et hoc de urbanitate quada in foro ciuili ut in. l. qd hyberus. ff. de seruit. urba. predi. in versi. te queso ut cum hyero loquaris. sed in foro penitentia li est de substālia et necessitate ut hic. et effectus h. monitōis est qd si fit ante qd reus vocetur ad iudicium tūc non sufficit qd vocatus cōf. teat debitū ad cui tanda et demnatō expēsari factaz circa citatōz et libelli acceptōz. secus si non fuit p̄io mōitus s̄ statiz p̄fiteat. ita not. Guil. in. l. oēs. C. de episc. et ele. sequit do. Anto. et do. Abb. et dicit hoc procedere qd requirif interpellatio ad p̄stituendū quē in mora. ar. l. mora. ff. de usur. et l. si ex legati causa. ff. de verb. obli. secus ubi mora cōmittit sine aliqua interpellatio ut in obligatio ad diē certā cōtractā. est enim quid sibi imputadū si adueniente die non soluerit arg. c. potuit de locato. et l. i. C. de iure empbi. et l. magnā. L. de cōtrah. et cōmit. stipu. Ego adduco quod volunt glo. in. c. licebly. de symo. et Jo. an. ibi dicente qd tūc requiri tur citatio de necessitate qd dies non fuit adiecta obligatōi. qr tūc requirif interpellatō ad constituendū reum in mora. ¶ Concluse aut obligatio est sine die et tunc non p̄stituit aduersarius in mora nisi moneat. l. si ex legati causa. ff. de verb. obli. l. debitores. C. de pigno. et si facit debitores citari aī interpellatōz ut sibi teneri ad intercessione qr temere fecit eū citari cū adhucmon essz in mora. sed illa interpellatio judicialis dō sufficere ad constituendū reū in mora. et ut si fateat debitū fiat sibi preceptū de soluēdo per nota. in. d. l. magna. si vo dies apposita est obligatōi si actor et reus sunt eius fori tenet reus sine aliqua interpellatio offerre pecunia creditori. qr dies interpellatō pro hōie ut. d. l. magna. et hoc easu reus vocatus ad iudicium sine aliqua interpellatiō extra iudiciale tñr ad expēsas et ad dē in tñesse actoris. s̄ si n̄ sūt eī dē fori tñr n̄ tñr reī ire spōte ad fori alti. sed debz interpellari. iuxta notata in. l. itē illa. ff. de constit. pec. et uide bal. s. l. non ignorat. C. d. fruc. et litis expen. ubi dicit qd si actor facit expēsas si re colligendo instrumentū a tabellione non potest recuperare illas si nulla cedēte mora rei fecit qr p̄us d̄ bebat monere reum. ar. d. l. debitores faciat. l. i. C. de execu. rei iudi. in. v. nimis prope marcelle agis nisi esset in mora p. interpellationem diei. l. traiectitiae. §. d. illo ff. de ac. et obliga. et facit quod uoluit bal. in. Rca. et in. c. i. s. eo. et in. d. l. qdā hyberus. et facit quod uoluit Ang. in. l. si manumis. C. d. obse qui ubi dixit qd monitio de iūf ciuili. ē d. honestate. s̄ d. egitate canonica ē de necessitate. et uide eun dē in. l. i. s. fideicomis. ff. d. usur. et in. d. l. debitores C. de pignor. p. spec. in. t. d. ppata iudicioz. §. i. v. porro. et dicas qd aut citatus non tñ monitō extra iudiciale ller p̄pet in iudicio. et p̄fiteat petita tali causa p̄fessus nō p̄t qdēnari in expēn. citatōis vel libelli. qr imputadū ē creditori quā nō monuit p̄

7

sumus enim obviis rebus confessurum obvium ergo fuit in culpa merito potest expeditas aut reus negat. et tunc quietus per sententiam dicitur in omnibus expeditis et denariis est libelli. quod iudex presumet dicitur illius reus negatur us debitus extra judicialiter sic negat judicialiter. istud fuit peregrinum dictum guli. de cuius in libro edita actio. C. de edendo quod refert et sequitur angustus. id est libatores. Hoc posse quod auctor dicere se monuisse obviorum extra iudicium sibi obviorum negat cui scilicet omnibus probando obviorum negati an creditori affirmari dic obviorum negati quod presumitur est pro creditore singulus. et casus in libro fideicommissorum. de usurpatione. ubi dicere potest obviorum iterpel lat obviorum. sed locum a certis accusatis transfert onus probando in negationem ut est glo. solennis in libro. neque tales. C. de probat. ergo et ista metu commendata. Tercium requisitum quod si non adimpleret vel desistat adhibetur unus vel duo testes coram quibus fiet examinatione et ista poterit probari per illius testem et per iuramentum denunciatis. ut in c. in omni negotio de testi. Quartum requisitum est quod postea fiat denunciatio ecclesie id est prelato suo. Quintum requisitum est quod coram prelato probet denunciant peccatum illius et se observasse formam in denunciando. Ex quo infertur quod ubi ad substantiam alicuius actus requiratur certa forma fundans se super illo actu tenet probare formam illaz processisse actum. Ego adduco quod voluit Bar. in libro. si quis in c. ff. de iure fuit. et in libro eius actum ff. de nego. gest. et quod voluit glo. in c. venerabilibus ad fidem. de senectute. libro vi. et quod not. Johanna. an. in c. cum sint partium de regno. in libro vi. ubi dicitur quod ille qui petit absolutum ad cautelam dicitur probare se prius appellasse. et adduco glo. in c. abbate sane de re iudi. libro vi. et quod voluit Bar. in libro non solum. sed ut probari. ff. de no. ope. nunci. et in libro. an eandem. actus. ff. de exceptio. rei iudi. et facit. libro de rebus. C. de donat. an nup. et libro matrem. C. de probati. et quod voluit Compost. in c. eum dilecti elect. et quod habet in c. humana. sed si vocatis de appell. ubi volens probare validitatem sue appellatio dicitur probare illaz processisse lapsus. per diez. cum talis processus sit fundamentum validitatis huiusmodi.

C Nota ibi in ore duorum vel trium concordat. c. eum esse et c. relationem de testa. c. in omni negotio de testibus. et dic duorum. et unius et alterius. trium. et unius et duorum. et quod dicit de vobis. et omnes probatio admonitionis facta ad prius pagandas. **C** No. ibi fit ethnicus et publicanus quod eum publicis potestib[us] corrigi non debemus queri. et secundum Petrus hispanus. dictio sicut hic posita non importat osmodi silitudines. quod licet est loqui cum gentilibus sed non cum excusatis. x. q. iii. c. eum excusato. sunt tamen siles in hoc quia utrumque a sacrificio erit separandum. Et ex isto tex. colligit hic Petrus de anchore. quod si quis non potest conseguere sibi debitum per indicem potest dare sibi ius. et hoc modo potest intelligi illa ubi secundum eum sit tibi ut ethnicus et publicanus. et adducit etiam rationem. quod deficit superior vel non potest de se misstrari iusticia licet est bellum. c. cum oliz de restituto. spacio. c. dilectus de applicatio. c. si enit de iure iur. Tu tempore istud dictum do. Petrus nisi oriret scandalum. quod tunc quis non posset sibi facere iusticiam. singulariter dictum fuit Innocentius. n. c. olim de restituto. spacio. et vide elegates glo. in c. ius gentium alii ius militare prae dis. et de ethnicus ab ethna morte qui est in arabia. vel secundum alios in sicilia ut scribit Seneca epistola

61

l. i. in primo. quod exit riuulus sulfuris et continet viget ignis et sic isti erunt in igne continuo. Secundum Hugo. de ethnicius ab ethnoscis quod est generalis. tales ergo merito sunt euitadi. et probat hec expositio i. q. i. nonne ubi tex. expedit ethnicus. i. gentiles. dicit ei infideles gentiles. quod sunt distracti gentes et non regenerati baptismate et quilibet expositio est bona. videtur tamen quod qlibet dicatur ethnicus ab illo morte quod in vita te est in Sicilia secundum do. Abb. **C** Ego adduco illud quod scribit apud Lucanum in primo dicit servilia bella sub ethna. et distat iste modus a civitate cataenea per. xxij. miliaria. et est mons valde fructifer et h[ab]et os latissimum et profundissimum ita quod immissus et solus ei non potest trahiri potest. et ex illo morte fertur do. Ab. a tunc beatam Agatam usque in hodiernum die bis exiuit ignis et multa mala et fere incredibilia fecit per loca in quibus habuit trahitum. et longe deteriora fecerunt nisi fuisset merita beatam Agathe. quod cum ei reliquis et cum summa duotidie populus abiit obuiam et fuitur ab aliquibus marie ex narratis in vita patrum ubi scribitur quod ibi sit os inferni quod satis teneri potest tenendum quod infernum sit sub terra. de quo vide tex. cum glo. xxij. q. iii. c. hec autem et appellatur excusatus ethnicus quasi damnatus. quod nisi resipiscat propterea erit in igne. unde oes gentiles et infideles potest dici ethnicus isto respectu. et sic potest intelligi. c. nonne. i. q. i. publicanus autem de quod quasi publice peccatis secundum Iohannem. et dicit quod olim oes existentes contra legem inde orti appellabantur publicani quasi peccatores. et ideo de in euangelio quare cum publicanis et per dominum magis recte manducat et bibit. **C** Nota ibi et rex Anglie parat sit quod denuncians dicitur habere probations et tunc pro eo presumitur argu. huius tex. et c. litteras de restituto. spacio. sicut eccl[esi]a presumit contra ipsos si querit diffugia. et nullus de presumpti. **C** Nota ibi sufficienter ostendit quod rex francie peccat in ipsum quod secundum do. abb. est causa singulare. c. confitit. c. p. venerabile quod filius. sicut index seculaf est non recognoscens superiores non potest via directa conueniri coronam papalem enim papa excusat se istud facere regale peccatum. et per uiam denunciantur et tamen rex francie non recognoscens superiores in temporalibus. ut in d. c. p. venerabile. l. i. In nomine dicit quod deinde isto subest pape. sed iste tex. facit in oppositu cum dicat potuit se subicere et aliter quod non bar. in libro l. i. C. ne quis in sua causa ubi dicit quod non recognoscens superiores potest esse index in sua causa propria. et sic non subicetur pape. cessat enim ratione si non arguit eius peccatum. nec ob. c. l. i. de suscepto. j. t. i. ubi si de secundum ipsum succedit papam. quod dicitur intelligi quo ad illos in quibus imperator habet iurisdictionem quod subrogatur non dicitur plus habere quod ille in cuius locum subrogatur. c. de supplicatione. p. la. c. nup. de dot. post diuorum. restituto. ita si quis liber. vi. c. q. iii. x. d. ubi de ipatore non appellatur ad papam. ita residet. d. ab. et pro certo pulchro logum et ita ut tatu uix decet. Hoc mibi recte defecit illustre ingenium ei. nam si dictum ei est recte verum sequeretur quod dicitur. Nam si secularis princeps non recognoscens superiores non possit directa via conueniri coram papa. sequeretur quod esset accephalus et sic esset sine capite quod esse non debet. c. nulla. lxxxiij. d. i. et ideo si non subest ipatori in temporalibus recte quod subest pape non sit accephalus. et si subtiliter potest iste tex. probat quod rex francie recognoscit superiores ex eo quod sic de quod papa cognoscit de hac causa feudali non regale feudi sed regale peccati

ergo seq̄ q̄ alti subest rex frācie ⁊ ille erit spētor als eēt accephalus qđ nō ē dicens. ut i.d.c. nul la rōne. ⁊ per ḡns probat h̄ q̄ ipse subsit iperatori de quo an sit verū vide qđ not. in. d. c. p̄ venerabilis. Nec ē vēz dictū Bar. in. d. l. i. q̄ laic⁹ non recognoscēs supiorē possit esse index in causa sua propria vt recte demōstrauit in. c. precedentī. Et ego aliter intelligo istū tex. ⁊ ex eo colligo q̄ vbi cūqz regularit nō 2petit iurisdictio iudicii nisi iōe certe qualitatis q̄ nisi pri⁹ cōstet ḥ illa qualitate p̄ probatōez sufficiētē non pōt talis index iudicare. nā pape nō 2petebat iurisdictō supraregem nisi iōe peccati. oportz ergo q̄ probeſ peccatū sufficiēter. vide. c. cū dilecti de accusat. in versi. sufficiēter probauit. oportet ergo q̄ probeſ petm sufficiēter. Et per hoc dico q̄ nō sufficit probat pce catū per vñi testē cūz delatōe iuramenti iurta not. in. c. fi. de iureiur. vide. c. cū dilecti de accusatio. in versi. sufficiēter probauit. ⁊ b̄m hoc dico hic probari aperto ore dictū Jo. an. in. c. romana. h̄. 2tra bentes de foro cōpet. li. vj. de quo dicto fecit feſtum Bald. in. l. prescriptione. C. si contra ius vel vtili. publi. vbi dixit q̄ nō sufficit probat fun clamentū iurisdictōis p̄ vnicū testē cūz delatōe iuramenti. qz pro certo hic est casus formal inquātū dicit sufficiēter oñdere ⁊ adduco. l. fi. in vers. sufficiēs instructio. C. vbi de cri. agi opz. vbi probatur q̄ qñ lex regrit aliquid sufficiēter oñdi non sufficit oñdere per vñi testē cū delatōe iuramenti Faciat qđ scribit ibi per docētes. quinymo plus dico q̄ hic est casus multū singu. quē nouissimus ego considero q̄ l̄ iudicis sit agitātū de plano ⁊ sūmarie intelligit respectū dilationū non respectu probatōis. probatio ens dōz esse sufficiēs ⁊ plena ria hoc probat iste tex. hic 2lucto versi. de plano. ⁊ sic est hic casus pro eo quod voluit Bal. in. l. p̄ scriptōe. C. si cōtra ius vel vutili. pub. in pe. carta in ver. aduertatis. vbi dō q̄ probatio sūmaria intelligit respectū dilationū nō respectū testimoniū adduco l. in crimine. ff. de adulteri. c. qnaliter. h̄. debet in versi. scrutari debet vitas de accusa. l. pe. C. depoſiti. ⁊ quod ibi voluit Bar. c. i. de collu. detegen. glo. in. l. qui bona. h̄. damni. ff. de dam. infec. quā allegat Bal. pro singul. in. c. i. de mut. peti. tene menti qz sunt de penetralibus iuris. Et plus con sidero nouissim⁹ ego q̄ hic est casus pro dicto In no. hic q̄ allegat Bal. in. c. si quis p̄ trigita in ti. si de feu. fue. cōtro. vbi dicit q̄ vbi cūqz recurrit ad iudicū ecclie in defectū fori sc̄laris q̄ oportz q̄ q̄s probet suā intentōem plene. nec sufficit vñ testimoniū cūz delatōe iuramenti quare ego dico q̄ hic est casus tene mēti. C. Nota ibi superna dispōne vocati q̄ papa est vocatus ad regimē vniuersalis ecclie a deo. c. ad honorē de auctorī. ⁊ vñi pal. c. solite de maio. ⁊ obe. ⁊ per totū de transla. prela. ⁊ faciat quod scribit vñica vitas Luce vlti. c. do nec inquit vñtē induamini ex alto. C. Nota ibi mandatū diuinū q̄ papa dicit q̄ cum sit vocatus ad papatū a deo tñr facere b̄m mandatū ipsi⁹ dei Et quo infero q̄ papa non pōt facere legē contra ius diuinū. ⁊ sic ius ipsi⁹ dei. c. inferior. xxi. dis. c. cum inferior de maio. ⁊ obedi. ⁊ sic sequif q̄ codē mō vocati a papa ad regimē ecclie non pñt dispo uere cōtra ius canonicū editū ab ipso papa. C. Nota